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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá začínajícími učiteli a upozorňuje na slabá místa

v jejich práci.

Práce vychází z odborné literatury a z výzkumu, který byl proveden u začínajících

učitelů a u ředitelů středních a základních škol.

Bakalářská práce přináší výsledky výzkumu a navrhuje ředitelům škol redukování úkolů

začínajícím učitelům alespoň v prvním roce pedagogické praxe, a zároveň upozorňuje

na důleţitost volby uvádějícího učitele.

Summary:

The final bachelor´s work deals with trainee teachers and draws attention to their

weaknesses.

The bachelor´s work results from special literature and from the research that was

focused on traineee teachers and on headteachers at primary and secondary schools.

This work shows results of the research and suggests headteachers to reduce the tasks

that are given to trainee teachers, at least in their first school year. It also shows the

importance of senior teachers who can help trainee teachers.
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1. Úvod

Jiţ několik let školství prochází obdobím velkých proměn. Změnily se poţadavky na

cíle, obsah a formy vzdělávání ţáků, základní školy vyučují podle školních

vzdělávacích programů. Střední školy si své školní vzdělávací programy právě

vytvářejí. Mnoho pedagogů pociťuje potřebu na tato fakta reagovat a pokud chtějí být

dobrými pedagogy, musí na sobě dále pracovat.

Pro začínající učitele je situace ještě sloţitější. Oproti starším kolegům jim většinou

chybí zkušenost při práci s dětmi, dovednost aplikovat svoje odborné poznatky do

výuky, upozornit ţáky na vztahy a souvislosti s jinými vzdělávacími oblastmi,

uplatňovat vhodné hodnotící postupy a vybrat nejvhodnější metody.

Jaké dovednosti má mít absolvent učitelství, chce v současné době stanovit

ministerstvo školství v připravovaném standardu. Kromě toho se bude standard zabývat

reflexí výuky, kontrolou a hodnocením procesů, dosaţených výsledků, klimatem školy

a spoluprací rodičů a vyučujících.

Důleţitým aspektem bude to, jakým způsobem dokument přijmou vysoké školy.

Standard by měl být základním stavebním kamenem, na který by měl navázat systém

dalšího vzdělávání pedagogů a také systém kariérního růstu samotného učitele. Profesní

růst učitele by se tak mohl vyvíjet od „úplného začátečníka“ aţ po „učitelského mistra“.

Na učitele jsou dnes kladeny v mnoha ohledech zcela jiné nároky, neţ tomu bylo

v minulosti – nároky nesrovnatelně vyšší. Aby jedinec obstál v komplikovaném světě,

musí být vybaven jinak neţ dřív. Právě od učitelů se očekává, ţe svěřené děti připraví

na všechno to, co dnes často sami ještě neumí ani předvídat.

„Těţko bychom hledali člověka, který by protestoval proti snahám zajistit kaţdému

dítěti co nejlepší vzdělání. Kaţdý z nás chce pro své dítě nebo vnouče tu nejlepší školu.

Kaţdý učitel chce být tím nejlepším učitelem pro kaţdého svého ţáka. Je těţké

jednoznačně stanovit, co dělá školu dobrou školou. O tom, ţe bez kvalitních učitelů

nelze očekávat dobré výsledky ţáků, však nikdo nepochybuje.“ (Liška, 2009)
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2. Cíl práce

Jiţ pět let pracuji jako ředitelka Základní školy a Mateřské školy v Nymburce. Během

této doby jsem na základní školu přijala šest mladých začínajících pedagogů. Téměř

všichni byli zaskočeni skutečným ţivotem školy a mnoţstvím povinností, které na ně

hned po nástupu do praxe čekaly.

Tři učitelé ze šesti přijatých „svůj boj“ v roli začínajícího učitele vzdali a odešli mimo

školství. Tato skutečnost mě natolik překvapila, ţe jsem se rozhodla odhalit největší

úskalí v práci začínajících pedagogů v rámci své závěrečné bakalářské práce.

Zajímavé bylo zjistit, jak svoje pedagogické začátky vidí právě začínající učitelé, ale

také jak pedagogickou a odbornou zdatnost začínajících učitelů hodnotí ředitelé

středních a základních škol.

Cílem této bakalářské práce je:

1. Identifikovat slabá místa v práci začínajících učitelů.

2. Předat výsledky šetření manaţerům škol, aby mohli zredukovat mnoţství úkolů

začínajícím pedagogům alespoň v prvním roce pedagogické praxe.
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3. Teoretická část práce

3.1 Začínající učitel – vymezení pojmu

„Mladí pedagogičtí nadšenci, čerstvě universitou dodaní, přinášejí si obyčejně matné,

ušlechtilé ideály o dobrovolné kázni, kamarádském styku s ţáky a podobné utopie. Tito

pošetilí pacifisté octnou se za několik dní, dík svým pokrokovým metodám v rozkošné

situaci, kdy jim při hodině ţáci lezou po katedře, prohánějí se po třídě a vybízejí pana

profesora, aby si s nimi dal partii hadráčkového mače. Zoufalý vychovatel je nucen

utéci se pod záštitu ředitelské autority. Čímţ je definitivně vyléčen z šedých teorií

a stává se pedagogem.“ (Ţák, 1968)

Tento citát sice zuţuje problematiku začátečnictví pouze na vztah učitele a ţáka, ale

také názorně ilustruje nezáviděníhodné pocity učitele, který se ocitne v situaci, kterou

zvládá s nemalými potíţemi. Takto se můţe začínající učitel cítit nejen v pedagogické,

ale i ve výchovné oblasti své práce.

Po ukončení školy se člověk stává absolventem, coţ je specifická a mimořádně

různorodá kategorie na trhu práce. Stává se zaměstnancem, pracovníkem nebo

účastníkem trhu práce. V kaţdém případě se stává začátečníkem. Fáze začátečník bývá

označována různě – lékař začíná jako asistent nebo sekundář, právník jako koncipient,

jinde praktikant.

Pro označení nastupujících absolventů učitelských fakult se uţívá termín „začínající

učitel“. Tento výraz se můţe chápat jako mladý, nezkušený, nezralý, neovládající

dosud všechny pracovní techniky a postupy. Nebo jako perspektivní, nadšený, nadějný.

V podstatě je začínajícím učitelem ten, kdo má příslušné vysokoškolské vzdělání

a pedagogickou způsobilost, chybí mu však pedagogická zkušenost, je na začátku své

profesní dráhy.

K problémům začínajícího učitele patří: od prvních dnů vykonává své povinnosti v plné

šíři, potřebuje systematickou radu a pomoc, je pověřován i činnostmi, na něţ nebyl

připravován (výuka neaprobovaných předmětů), mívá problémy s ubytováním,

dojíţděním apod. (Průcha, 2001)
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Délka začátečnického období je individuální, k roli experta se učitelé propracovávají

různě dlouho. Anglosaská literatura uvádí délku 3-5 let, naše literatura 5-10 let, existují

i údaje, které tvrdí, ţe expertem se učitel stává aţ po 22 letech praxe (Podlahová, 2004).

Specifikum učitelů začátečníků je dáno tím, ţe od samého počátku, od prvního dne

nástupu do školy, musejí ovládat a zvládat všechny stránky učitelské práce. Učitel

nemůţe například zpočátku jen kontrolovat domácí úkoly, a aţ se to naučí, přejít

k dalším úkonům – výkladu nové látky, opakování, hodnocení, motivování, řešení

výchovných situací, kázeňským problémům, péči o bezpečnost ţáků, zkoumání ţáků

atd. Musí od prvního dne převzít všechny bohatě diferencované úkoly, které vyplývají

z povahy jeho práce.

Mnohdy učitele začátečníka pronásledují myšlenky o konečném „produktu“ jeho práce,

to jaké uplatnění najdou v ţivotě jeho ţáci, jestli budou v ţivotě úspěšní nebo

neúspěšní.

Současná škola potřebuje flexibilního učitele, který dokáţe reagovat na změny ve

společnosti, kultuře, vědách, ekonomice i politice. To je obecně známo a na všech

pedagogických fakultách studentům učitelství patřičně zdůrazňováno. Méně je

zdůrazňováno to, ţe se učitelský „elév“ na svém prvním místě setká s jinou populací,

neţ s tou, která navštěvovala školu v době, kdy on byl ţákem. Dnešní ţáci si totiţ

přinášejí do školy nové vzorce chování, typické pro současnou dobu.

Student pedagogiky na vysokých školách není připravován komplexním způsobem, ale

podle jednotlivých specializací – psychologie, didaktiky, diagnostiky atd. V praxi je

však jeho úkolem pouţívat integrovaně všechno, co se naučil a co ví, a to i v situaci,

kterou nezná, nebo zná pouze ze svých ţákovských vzpomínek nebo z pedagogické

praxe, kdy byl sám ještě řízen.

[…]


4.

Připravilo Vás studium na VŠ na to, ţe se v našich

"běţných" třídách setkáte také s dětmi cizí státní

příslušnosti?

2 2 6 20

5.

Zabýval/a jste se na VŠ způsoby hodnocení ţákovy

učební aktivity, jeho výsledků a celkového pokroku v

učení a osobnostním rozvoji?

10 6 12 2

6.
Seznámil/a jste se v rámci studia na VŠ s mnohými

moderními postupy, jak ţákům přiblíţit učební látku?
13 11 6 0

7.
Seznámil/a jste se na VŠ s různými učebními programy,

materiály a učebnicemi?
8 16 6 0

8.
Měl/a jste na VŠ z Vašeho pohledu dostatečný počet

náslechových praxí?
6 6 10 8

9.
Pokud byste měl/a moţnost dobrovolně navštívit další

blok náslechových hodin, vyuţil/a byste to?
18 12 0 0

10.

Vycházíte při výuce z napodobování jiného učitele ze

své ţivotní zkušenosti, z doby, kdy jste chodil/a do

školy, nebo ze zkušenosti, kterou jste načerpal/a na

náslechových hodinách?

2 20 8 0

11.

Zvládal/a jste od prvních dnů, kdy jste nastoupil/a na

nové pracoviště, vykonávat bez pomoci zkušenějších

kolegů všechny učitelské povinnosti?

2 14 10 4

12.

Povaţoval/a byste za správné, aby nově nastupující

pedagog neměl v prvním roce své pedagogické praxe

třídnictví?

16 6 6 2
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13. Byl Vám při nástupu do školy přidělen uvádějící učitel? 24 0 0 6

14.
Věnoval se Vám Váš uvádějící učitel v dostatečném

rozsahu Vašich potřeb?
14 8 2 6

15.

Splnilo vedení školy v prvním roce Vaší pedagogické

praxe Vaše očekávání v získávání pedagogických

zkušeností?

12 12 4 2

16.
Pokud se potřebujete poradit, můţete se obrátit i na

vedení školy?
20 10 0 0

17.
Umoţňuje Vám vedení školy navštěvovat hodiny svých

kolegů?
18 8 2 2

18. Povaţujete hospitace od vedení školy za "nutné zlo"? 0 4 18 8

19.
Chtěl/a byste, aby v prvním roce Vaší praxe Vám

hospitoval raději váš uvádějící učitel?
8 18 4 0

20.

Je pro Vás důleţité:

a) finanční ohodnocení Vaší práce 20 4 6 0

b) morální ocenění Vaší práce 26 4 0 0

c) pochvala za Vaši práci 26 4 0 0

21.
Myslíte si, ţe práce, kterou jste si vybral/a, je určitě to,

co jste v ţivotě chtěl/a dělat?
18 8 4 0
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Příloha č. 4 – Vyhodnocení dotazníku pro ředitele škol

Otázka

Odpovědi

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

1.
Máte vypracovaný systém vedení nově příchozích
pedagogických pracovníků?

8 16 6 4

2.
Považujete čas, který Vy osobně věnujete vedení
začínajících pedagogů za dostačující?

0 14 18 2

3.

Věnujete svůj čas začínajícím pedagogům:
8 6 4 16

a) jen na začátku školního roku

b) během celého roku 14 16 4 0

c) více na konci školního roku 4 8 14 8

4.
Používáte pro zjištění spokojenosti začínajících učitelů
ve škole dotazníky?

4 4 8 18

5.
Komunikujete se začínajícími pedagogy alespoň jednou
v týdnu?

16 12 4 2

6.
Řešíte problematiku vedení začínajících učitelů s dalším
"poradcem" (zástupcem, kolegiem ředitele, Vaším
partnerem…?)

24 8 2 0

7.
Vyučují na Vaší škole začínající učitelé i předměty na
které nemají aprobaci?

12 6 6 10

8. Přidělujete třídnictví i začínajícím pedagogům? 4 2 14 14

9.
Zvládají Vaši začínající učitelé hned po nástupu do
zaměstnávání kvalitně vykonávat všechny učitelské
povinnosti?

0 22 12 0

10.

Domníváte se, že jsou začínající pedagogové po
příchodu z vysokých škol dobře připraveni:

10 22 2 0

a) po odborné stránce

b) metodicky 0 14 18 2

11.

Myslíte si, že jsou na VŠ budoucí učitelé dobře
připravováni na své povolání v oblasti: 4 18 12 0

a) pedagogiky

b) psychologie 0 8 24 2

12.
Umějí se z Vašeho pohledu začínající učitelé jasně,
výstižně a srozumitelně vyjadřovat?

2 26 6 0
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13.
Vyžadujete Vy nebo uvádějící učitel od začínajících
pedagogů písemné přípravy?

8 10 14 2

14.
Umožňujete začínajícím pedagogům, aby vzhledem k
náročnosti vytváření písemných příprav na hodinu, učili
v paralelních třídách?

8 14 8 4

15.
Volíte do role uvádějícího pedagoga vždy ty
nejkvalitnější učitele z pedagogického sboru?

18 16 0 0

16.
Pověřili jste někdy z nějakého důvodu rolí uvádějícího
pedagoga, o kterém jste nebyli vzhledem k jeho
kvalitám úplně přesvědčeni?

2 4 16 12

17.
Přidělujete začínajícím učitelům uvádějícího pedagoga
na delší dobu než jeden rok?

2 4 16 12

18.
Souhlasíte s tvrzením, že kolegialita je základem týmové
pedagogické práce?

22 12 0 0

19.
Přijímá kolektiv pedagogů na Vaší škole začínající učitele
vstřícně a s pochopením?

20 12 2 0

20.
Využijete možnosti zapojit se do veřejné diskuse ke
Standardu kvality profese učitele?

10 8 14 2

21.
Je na Vaší škole takový "pedagogický mistr", který by
měl co ukázat studentům pedagogických fakult?

24 10 0 0