HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

Autor práce: Mgr. Soňa Obická

Vedoucí práce: Ing. Helena Černíková

Název závěrečné práce: **Začínající učitel v praxi**

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A1 Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušenosti z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Volba aktuálního tématu bakalářské práce. I přestože uvedené téma bylo v minulosti několikrát řešeno, z praxe vyplývá, že je to problematika, kterou je třeba citlivě a permanentně řešit v téměř každé škole. Vedení začínajícího učitele je činnost, která do oblasti managementu bezesporu patří.
- Práce obsahuje jednoznačně formulovaný cíl. Výzkumné šetření koresponduje s tématem práce a jejím cílem.
- Autorka realizovala deskriptivní výzkum a v souladu s charakterem výzkumného šetření formulovala jeho předpoklady.
- Práce má logickou a přehlednou strukturu, její teoretická část je zpracována na základě studia odborné literatury našich i zahraničních autorů, včetně internetových informačních zdrojů a profesních zkušeností autorky. Rozsah teoretických poznatků je dostatečný a vyvážený vzhledem k praktické části práce.
- Realizace výzkumného šetření ve dvou skupinách respondentů. Prokázala solidní znalosti vedení pedagogického výzkumu. Je autorkou obou dotazníků, které před zadáním pilotovala. Získané informace jsou pečlivě zpracovány, objektivně a citlivě vyhodnoceny, konfrontovány se zkušenostmi autorky a publikovanými poznatky a názory.
- Práce má velmi dobrou jazykovou i grafickou úroveň, obsahuje všechny obligatorní náležitosti.

Nedostatky práce:

- Práce neobsahuje vyhodnocení, zda bylo dosaženo stanoveného cíle (viz otázka č. 2).

Doporučení a otázky pro obhajobu: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

1. Jaká doporučení k řešené problematice adresujete pedagogickým fakultám?
2. Zhodnoťte, zda se vám podařilo splnit stanovený cíl práce.

V Praze dne 20. 8. 2009